1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

GABINETE DO REITOR
Rua: Aprígio Veloso, 882 – Bairro Universitário

58.429-900 – Campina Grande – PB
Fone: (83) 2101.1467 – Fax: (83) 2101.1046

E-mail: reitoria@reitoria.ufcg.edu.br

EDITAL Nº 2, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

0 Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e

considerando o que dispõe a Lei Nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei Nº

9.849, de 26 de outubro de 1999, e pela Lei Nº 10.667, de 14 de maio de 2003, considerando

ainda o que reza o Decreto Nº 7.485, de 18 de maio de 2011, a Lei Nº 12.722, de 28 de

dezembro de 2012, alterada pela Lei Nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, e pelo Decreto Nº

8.259, de 29 de maio de 2014, bem como o que está disposto na Resolução Nº 06/2014 da
Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário, de 28 de novembro de 2014,

alterada pela Resolução Nº 01/2016, de 8 de março de 2016, e as normas contidas neste Edital

e no Edital Nº 01/2020 GB/UFCG, de 3 de fevereiro de 2020, TORNA PÚBLICA A
REABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO VISANDO À CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR VISITANTE.

I - DO OBJETIVO

Reabrir o processo de seleção de propostas elaboradas e submetidas por Unidades
Acadêmicas interessadas em obtervaga de Professor Visitante Brasileiro ou Professor Visitante
Estrangeiro ou um e outro.

II - DO PROCESSO SELETIVO

1. O processo seletivo reaberto mediante este edital e regido pelo Edital Nº 01/2020
GB/UFCG, pendente em decorrência da pandemia da COVID-19, seguindo o protocolo
de biossegurança recomendado pelas autoridades sanitárias, observará os prazos e
procedimentos previstos no presente edital.

2. Todas as disposições do Edital Nº 01/2020 GB/UFCG, de 3 de fevereiro de 2020, e já
executadas até o presente, ficam validadas e mantidas, sendo o calendário ajustado do
modo que se apresenta na seção III, a seguir.

III - DAS ETAPAS DA SELEÇÃO

1. As etapas realizadas 1 e 2 estão devidamente validadas e as demais etapas do
processo seletivo se realizarão conforme o seguinte calendário:

Nº | Etapa  Setor responsável Prazo

1Publicação do Edital (DOU e Portal UFCG) Gabinete do Reitor 05/02/2020

2/3

(qua)

2   Encaminhamento das propostas à Pró-
Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa
mediante autuação de processo
eletrônico (tramitação no SEI)

Coordenação
Administrativa da
Unidade Acadêmica
interessada

Até
26/03/2020
(qui)

3   Divulgação das propostas recebidas
Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa

21/10/2020
(qua)

4   Análise e seleção das propostas
Comitê Gestor de Vagas
de Professor Visitante e
consultores ad hoc

Até
23/10/2020
(sex)

5   Divulgação das propostas selecionadas
Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa

26/10/2020
(seg)

6   Formalização de recursos, juntando
solicitação ao processo a que se refere a
etapa nº 2

Coordenação
Administrativa da
Unidade Acadêmica
interessada

Até
29/10/2020
(qui)

7   Análise dos recursos
Comitê Gestor de Vagas
de Professor Visitante

Até
30/10/2020
(sex)

8    Divulgação do Resultado definitivo da
seleção de propostas

Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa

02/11/2020
(seg)

9    Divulgação de Edital para tornar pública
a seleção de candidatos

Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa

04/11/2020
(qua)

10  Encaminhamento do resultado do
Processo Seletivo Simplificado de
candidato à Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa, juntando
relatório da Comissão de Seleção ao
processo a que se referem as etapas nº 2
e 6

Coordenação
Administrativa da
Unidade Acadêmica
detentora da vaga

30/11/2020
(seg)

11  Homologação do resultado do Processo
Seletivo Simplificado

Comitê Gestor de Vagas
de Professor Visitante

Até
04/12/2020
(sex)

12 Encaminhamento do resultado do
Processo Seletivo Simplificado à Reitoria

Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa

Até
08/12/2020
(ter)

13 Encaminhamento de autorização para
contratação do candidato aprovado

Reitor
Até
14/12/2020
(seg)

3/3

14 Publicação do resultado do processo
seletivo simplificado no DOU

Gabinete do Reitor
18/12/2020
(sex)

15 Contratação do candidato selecionado
Secretaria de Recursos
Humanos

A partir de
03/02/2021
(qua)

VICEMÁRIO SIMÕES
REITOR